

FSTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAMBU

Ata da Sessão Ordinária n.º 148/2023, da 2.ª Sessão Legislativa, da 15.ª (décima quinta) Legislatura 2021/2024, realizada no Plenário desta Casa Legislativa. Em 15 de fevereiro de 2023, às 19h00, a Senhora Presidente Tatiane solicitou aos Vereadores para confirmarem suas respectivas presenças no dispositivo de votação. Presentes, os (as) Vereadores (as): Tatiane Silva Pereira -Presidente; José Milton Mendonça Nunes - Vice-Presidente; Jonatas Dias Santos - Primeiro Secretário; Carlos André Batista de Jesus; Gilvânia Rocha Cruz; Ivan Biriba Dória; Jádna Bezerra dos Santos e Sérgio Lima Santos. Ausente o Vereador Lucas Cardoso Figueiredo Santos – Segundo Secretário, por motivo particular. Continuando, a Senhora Presidente solicitou ao Primeiro Secretário para realizar a leitura do Texto Bíblico. Após a leitura, foi declarada aberta a Sessão, em nome de Deus e da comunidade de Pirambu. Dando continuidade, a Senhora Presidente informou que a ata da Sessão anterior seria lida na próxima Sessão, por não ter sido concluída em tempo hábil. Dando prosseguimento, a Senhora Presidente passou para a Pauta do Dia - Pequeno Expediente: Expediente do Executivo: Não Houve. Expediente do Legislativo: Não Houve. Expediente de Outros Órgãos: Não Houve. Dando sequência, a Senhora Presidente passou para o Grande Expediente: Havendo oradores inscritos, foi franqueada a palavra, seguindo a ordem regimental. Antes, porém, a Senhora Presidente agradeceu e parabenizou a presença de todos os presentes. Iniciando, o senhor Ginaldo Moura, cidadão do povoado Bebedouro, discursou sobre o Projeto de Lei de Iniciativa Popular que cria o Conselho Municipal de Fiscalização dos Royalties e da sua importância para o município de Pirambu, pedindo o apoio dos Nobres Vereadores para a aprovação do Projeto. A Senhora Presidente informou que à Casa Legislativa está aguardando o Parecer Jurídico e que assim que a referida documentação chegar, o Projeto será pautado na Sessão.

Praça Nª Sª do Carmo, 41 – Pirambu – se

Telefone: (79) 3276-1001 – E-mail:cmp.pirambu@gmail.com

CNPJ: 16.460.446.0001-39

CEP: 49.190.000



ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAMBU

Continuando, o Vereador Sérgio Lima saudou a todos, desejou um bom ano para todos os Nobres Vereadores, solicitou um ofício a ser enviado à Secretaria de Segurança Pública e elogiou o trabalho desempenhado pelo Excelentíssimo Prefeito Guilherme Melo. Dando continuidade, o Vereador Jonatas Dias saudou a todos, falou sobre as condições das ruas do Povoado Marimbondo e sobre a indicação de sua autoria para que haja pavimentação asfáltica tanto na ladeira como nas outras ruas do referido povoado. Por fim, mencionou que o que for de benefício do povo, ele aprovará. Dando prosseguimento, o Vereador Milton Nunes, depois de saudar a todos, desejou um bom trabalho para todos, falou sobre a importância de os jovens aprenderem a tocar instrumentos musicais e que o seu trabalho é sempre pensando no melhor do povo. Dando sequência, a Vereadora Jádna, depois de saudar a todos, lamentou já se ter passado um ano e o parecer jurídico ainda não ter chegado e que será proveitoso termos um representante do jurídico presente nas sessões para possíveis dúvidas. A Parlamentar ainda mencionou a importância de se ter jovens aprendizes para auxiliar professores do ensino fundamental e que as escolas informem a existência da Comunidade Quilombola nos Povoados Alagamar e Aningas. A Senhora Presidente, contudo, explicou que o Projeto de Lei de Iniciativa Popular requer mais tempo de análise e deve ser bem avaliado devido a sua importância e complexibilidade. Em seguida, o Vereador Carlos André saudou a todos e mencionou o descaso da gestão atual com o Município de Pirambu, principalmente na área da educação. O Parlamentar ainda proferiu que está unido com o povo na aprovação do Projeto de Lei de Iniciativa Popular que cria o Conselho Municipal de Fiscalização dos Royalties e que o que o povo precisar, ele estará à disposição. Na sequência, a Vereadora Gil, depois de saudar a todos e desejar um ano de saúde e paz, discursou sobre as indicações de sua autoria, tais como a construção de acostamento na rodovia SE 226, a construção de um redutor de velocidade na

> Praça Nª Sª do Carmo, 41 – Pirambu – se Telefone: (79) 3276-1001 – E-mail:cmp.pirambu@gmail.com

CNPJ: 16.460.446.0001-39 CEP: 49.190.000





ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAMBU

frente da Escola Municipal Ester Ribeiro Dantas e iluminação ao redor da citada escola e o retorno da SAMU. A Vereadora também realizou a leitura do relatório referente ao planejamento participativo e desenvolvimento comunitário do Povoado Baixa Grande sobre a perspectiva de obras e melhorias de infraestrutura, ressaltando que iria pessoalmente à Prefeitura falar com o responsável. A Vereadora ainda mencionou sobre sua ideia de fazer novamente sessões itinerantes, haja vista que em legislaturas passadas isso já aconteceu. Por fim, a Parlamentar proferiu ser justa a homenagem a Carlos Brito Amaral que foi um Vereador muito importante na política e que hoje o Plenário leva o seu nome. Prosseguindo, o Vereador Ivan saudou a todos e mencionou também a importância da construção do acostamento na rodovia SE 226, além de citar que se o Projeto de Lei de Iniciativa Popular for constitucional e for benéfico para a população, ele aprovará, mas que o Projeto terá que ser minuciosamente analisado pelo Jurídico. Finalizando, a Senhora Presidente mencionou que providenciará o nome de Jairton dos Santos na Galeria da Câmara, que foi um Projeto de Lei aprovado, de autoria do Vereador Jonatas Dias Santos e, por fim, mencionou que a resolução para que as sessões fossem apenas unificadas em apenas um dia, não está mais em vigor, haja vista que não estamos mais no período da Pandemia e, portanto, as Sessões voltarão a serem realizadas terça e quarta, às 18:00. Concluindo, a Senhora Presidente passou para a Ordem do Dia, não havendo, finalizou declarando encerrada a Sessão Ordinária e convocando todos os nobres parlamentares para a próxima sessão que será realizada no dia 28 de fevereiro de 2023. Eu, Jonatas Dias Santos - Primeiro Secretário, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pela Presidente e demais Vereadores (as) que assim desejarem.

Praça Nª Sª do Carmo, 41 – Pirambu – se
Telefone: (79) 3276-1001 – E-mail:cmp.pirambu@gmail.com

CNPJ: 16.460.446.0001-39 CEP: 49.190.000

